
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   129|2020  
 

 
 

OGGETTO: Approvazione della Convenzione per l’erogazione di servizi e forniture relativi 
allo sviluppo e alla gestione dei sistemi informativi e dei servizi di rete tra l’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento e Trentino Digitale Spa per il periodo 2020-2028 
CLASSIFICAZIONE: 4.4 
 
 
Il giorno  12/03/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Pier Paolo Benetollo Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Approvazione della Convenzione per l’erogazione di servizi e 
forniture relativi allo sviluppo e alla gestione dei sistemi informativi e 
dei servizi di rete tra l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento e Trentino Digitale Spa per il periodo 2020-2028 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Tecnologie relaziona quanto segue: 
 
• considerato che vi è la necessità da parte di APSS di acquisire, servizi e forniture di beni per 

l’Information and Communication Technologies (ICT) attraverso il ricorso al cd. in house 
procurement, qualora venga ritenuto non conveniente il ricorso alle risorse interne del 
Dipartimento Tecnologie nelle fasi di espletamento delle procedure di gara e di successiva 
realizzazione dei servizi in collaborazione con altri fornitori esterni. 

• Evidenziato che a titolo indicativo e non esaustivo le acquisizioni potranno riguardare: 
 servizi di telecomunicazione; 
 servizio Desktop Outsourcing, costituito principalmente dal servizio di Gestione delle 

apparecchiature informatiche relative alle postazioni di lavoro installate presso gli utenti 
(DTM) e dal servizio di Locazione operativa (fornitura di un posto di lavoro composto da 
personal computer e periferiche accessorie); 

 servizi di Network Operating Service (NOC) e Security Operations Center (SOC), per la 
gestione dell’infrastruttura di rete al fine di garantirne l’efficiente utilizzo e la sicurezza; 

 allestimento ed esercizio di infrastrutture tecnologiche necessarie allo sviluppo e/o alla 
gestione dei sistemi informativi presso i data center di Trentino Digitale o di provider terzi; 

 diritto d’installazione e utilizzo di prodotti software, comprensivi di eventuali servizi di 
manutenzione e supporto tecnico nonché di servizi specialistici e professionali erogati dai 
fornitori dei prodotti medesimi; 

 soluzioni per la collaborazione e la condivisione di dati e informazioni; 
 servizi di fornitura di beni strumentali, anche nella forma di Locazione operativa qualora 

acquisibili tramite convenzioni esistenti (per es. CONSIP, APAC); 
 sviluppo e gestione di nuove applicazioni software e configurazione di soluzioni di mercato o 

in riuso; 
 manutenzione ordinaria ed evolutiva di sistemi informativi in esercizio e relativa assistenza 

tecnico-applicativa; 
 servizi per l’interconnessione con altri Enti pubblici e soggetti privati (es. Porta di dominio, 

nodo nazionale per i pagamenti elettronici PagoPA, sistema di interscambio della fatturazione 
elettronica); 

 servizi professionali per: supporto specialistico su specifici prodotti software; studi di 
fattibilità; analisi e progettazione di nuove soluzioni; attività tecniche; consulenza informatica 
in genere; definizione, supporto alla programmazione e coordinamento delle attività. 

• Considerata la disponibilità di Trentino Digitale Spa, società soggetta a direzione e 
coordinamento della Provincia Autonoma di Trento, operante in house ed ente gestore del 
SINET - Sistema informativo elettronico trentino - di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, ad 
offrire ad APSS quale ente aderente al SINET i servizi di cui al paragrafo precedente. 

• Considerato che APSS è in facoltà di avvalersi con affidamento diretto delle competenze di 
Trentino Digitale Spa per le attività di approvvigionamento di servizi IT, in quanto APSS 
nell’agosto 2018 ha inoltrato ad ANAC (sezione Albo Società In House) la documentazione 
volta a dimostrazione che Informatica Trentina spa (oggi incorporata in Trentino Digitale Spa) è 
società in house rientrante nelle fattispecie di cui al comma 2 dell'articolo 5 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per esercizio di "controllo analogo"; ai sensi di quanto disposto 
da ANAC con Linea guida n. 7, ciò legittima APSS all'affidamento a Informatica Trentina spa 



 

Pagina 3/5 

(oggi Trentino Digitale) di attività di supporto al progetto e acquisto sul mercato del prodotto 
SAP. 

• Evidenziato che la descrizione di dettaglio di ciascun servizio e fornitura, le sue modalità di 
erogazione, i livelli di servizio previsti, la durata nonché i relativi corrispettivi saranno riportati 
in una specifica Proposta tecnico-economica emessa da Trentino Digitale entro un termine 
concordato, a seguito della richiesta formulata dall’AMMINISTRAZIONE, nel rispetto delle 
modalità e delle condizioni stabilite dalla Convenzione oggetto del presente provvedimento e qui 
allegato e che tale proposta dovrà essere oggetto di formale approvazione da parte di APSS e 
potrà avere durata che si protrae anche oltre quella della stessa Convenzione. 

• Evidenziato che le tariffe economiche applicate saranno quelle in vigore alla data della proposta, 
così come definite nel Piano generale di sviluppo del Sistema Informativo Elettronico Trentino 
(SINET) adottato dalla Provincia autonoma di Trento per l’annualità in cui la proposta viene 
emessa e che nel caso di esternalizzazione di servizi da parte di Trentino Digitale a fornitori 
terzi, i costi derivanti da eventuali attività a corredo per l’espletamento delle procedure di gara e 
affidamento e per la gestione dei relativi contratti e/o, effettuate da Trentino Digitale, saranno 
valorizzati, in riferimento ai profili professionali impiegati, con le tariffe di riferimento previste 
nel Piano di Sviluppo e Gestione SINET per i medesimi servizi professionali. 

• Evidenziato che gli accordi precedentemente assunti tra le Parti e ancora in vigore alla data di 
decorrenza della Convenzione continuano a essere validi sino alla loro naturale scadenza, alle 
condizioni in essi definite e che verrà valutato congiuntamente in ciascun accordo con 
riferimento agli aspetti da questo non regolamentati, l’adeguamento a quanto invece normato 
dalla Convenzione oggetto di approvazione. 

• Evidenziato che a seguito della stipula e prima dell’avvio delle attività, i legali rappresentanti 
pro-tempore di Trentino Digitale Spa e APSS, o loro delegati, dovranno nominare il proprio 
responsabile per il coordinamento delle attività della convenzione con compito di aggiornamento 
periodico dell’elenco dei servizi e delle forniture in essere regolati dalla Convenzione stessa e 
che si ritiene opportuno che per APSS il coordinatore sia il Direttore del Dipartimento 
Tecnologie che a sua volta nominerà un DEC per ogni singola proposta accettata di fornitura o 
servizio che sarà oggetto di approvazione. 

• Evidenziato che APSS provvederà a formulare nei confronti di Trentino Digitale Spa specifico 
contratto di nomina a responsabile del trattamento dei dati, in funzione dei servizi che verranno 
acquisiti attraverso l’accettazione delle proposte tecnico economiche. 

• Evidenziato che l'imposta di bollo ed eventuali altre spese dipendenti dalla sottoscrizione della 
Convenzione in oggetto sono a carico di APSS. 

• Evidenziato che l’approvazione dei contratti attuativi, se di valore superiore alla soglia 
comunitaria sarà disposta con deliberazione del Direttore Generale di APSS e se di valore 
inferiore sarà disposta dal dirigente competente ai sensi della deliberazione del Direttore 
Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”. 

 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie e fatte proprie le 
argomentazioni ivi riportate; 
 



 

Pagina 4/5 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 12 di data 
12/03/2020); 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione per l’erogazione di servizi e forniture relativi allo sviluppo e alla 

gestione dei sistemi informativi e dei servizi di rete tra l’Azienda Provinciale Servizi Sanitari di 
Trento e Trentino Digitale Spa per il periodo 2020-2028; 

 
2. di nominare quale responsabile per il coordinamento delle attività della Convenzione di cui al 

paragrafo precedente il Direttore pro tempore del Dipartimento Tecnologie dott. Ettore Turra. 
 
 
 
Allegata: Convenzione per l’erogazione di servizi e forniture relativi allo sviluppo e alla gestione 

dei sistemi informativi e dei servizi di rete tra l’Azienda Provinciale Servizi Sanitari di 
Trento e Trentino Digitale Spa per il periodo 2020-2028. 

 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Benetollo Pier Paolo Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


